PREFEITURA MUNICIPAI. DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

SENHOR PRESIDENTE:

Cumprimento Vossa Exceléncia e passo as vossas mdos o presente
projeto de lei que “Dispdesobre a concessdo de subvencdo a entidade que especifica e da

outras providéncias”, para que seja apreciado e aprovado por essa nobre casa legislativa.

Constam anexos a esta mensagem os planos de trabalho da respectiva
entidade, bem como as justificativas e solicitacdes da Secretaria Municipal de Promogdo
Social através do Oficio n2 019/2016.

Em assim sendo, solicito que seja aprovado nos termos previstos no § 12

do art.45 da Lei Organica do Municipio.
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PROJETO DE LEI Nﬂga/
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

“Dispbe sobre a concessdo de subvengdes a entidade que

L

)

DA ESTANCIA

.J’l MUNICIPAL

URISTICA DE IBIUNA _ especifica e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de 7

Ibitina, usando das atribuigdes que |he sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de_

Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12 - Atendendo ao artigo 18 da Lei Municipal n2 2005 de 16
de junho de 2015 - Lei de Diretrizes Orgamentarias, fica a Prefeitura Municipal autorizada a

conceder, no exercicio de 2016, a entidade abaixo, as seguintes subvencoes:

Entidade Recurso Valor
Casa Santa Rita de Ibitna Federal RS 40.800,00
Estadual RS 67.090,80
Municipal RS 90.000,00
TOTAL DAS SUBVENCOES RS 197.890,80

§ 12 - As subvengbes de que trata este artigo serdo repassadas
somente apds a aprovagdo, pelo Executivo, dos planos de trabalho previamente

apresentados pela entidade subvencionada.

§ 22 - A prestacdo de contas da entidade descritas no caput do

art. 12 devera ser realizada mensalmente, até o 52 dia util de cada més.

§ 32 - Para a comprovagdo da aplicagdo dos recursos
financeiros recebidos, a entidade beneficidria deverd adotar, rigorosamente, os
procedimentos constantes no art. 50 da instrugdo n® 02/2008 do Tribunal de Contas do
Estado de Sédo Paulo.

§ 42 - Fica vedada a concessdo de ajuda financeira a entidade
que nado prestar contas dos recursos anteriormente recebidos, assipycomo a que ndo tiver a

sua conta aprovada pelo Executivo Municipal.
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Art. 22 - As despesas decorrentes com a execucgdo desta Le
correrdo por conta de dotagdes orcamentarias previstas no orgamento, suplementadas, se
necessario.

Paragrafo Unico — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
crédito adicional suplementar caso as dotagdes orgamentarias da fonte de recurso estadual
se mostre insuficiente em relagdo ao excesso de arrecadagdo que podera ocorrer no

exercicio de 2016, conforme valores constantes no artigo 19.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢do,

revogadas as disposi¢des em contrario.
“
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sao Paulo

LEI N® 2005.
DE 16 DE JUNHO DE 2015.

“Dispde sobre as Diretrizes Orgamentdrias para elaboragdo da Lei

Or¢amentaria de 2016, e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de Ibilna,

- usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a CaAmara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPITULO |
DAS DIRETRIZES GERAIS

Art. 1° - Ficam estabelecidas, para elaboracdo do Orgamento c.io]
Municipio, relativo ao exercicio de 2016, as Diretrizes Gerais de que trata este Capitulo, em
conformidade com os principios estabelecidos na Constituicdo Federal, na Constituicdo
Estadual no que couber, na Lei Federal n? 4320, de 17 de marco de 1964, na Lei de
Responsabilidade Fiscal, na Lei Organica do Municipio e nas recentes Portarias editadas pelo
Governo Federal.

Paragrafo Unico- As prioridades e metas da Administracdo Municipal paré
o exercicio de 2016 sdo as constantes do anexo da lei que estabelece o Plano Plurianual para o
quadriénio 2014-2017.

Art. 22 - A estrutura orcamentdria que servird de base para a elaborai;éo :
do orgamento para o exercicio de 2016 sera estabelecida o Plano Plurianual, aprovado através
da Lei n? 1898, de 12 de dezembro de 2013.

Art.32- As unidades orgamentarias, quando da elaboragio de suas

propostas parciais, deverdo atender a estrutura orcamentaria e as determina¢des emanadas
pelos setores competentes da area.
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Tribunal de Constas do Estado de S3o Paulo, ndo superando excessivamente a inflagdo
acumulada no periodo anterior.

Art.18- Sera condicdo para repasse de auxilios e subvencbes para as
entidades do Terceiro Setor: a apresentagdo da certificagdo junto ao respectivo conselho
municipal; aplicagdo nas atividades fins ao menos 80% da sua receita total; manifestacdo
prévia e expressa do Governo concedente; declaragdo de funcionamento regular emitida por

— duas autoridades de outro nivel de governo; vedagdo para entidades cujos dirigentes sejam
também agentes politicos do governo concedente.

Art.19- Fica o Poder Executivo autorizado a auxiliar o custeio de despesas
proprias do Governo do Estado de Sdo Paulo, relativas a manutencdo de suas unidades de
Policia Militar e Policia Civil instaladas no municipio de Ibiuna e aos servidores da Secretaria
da Educacgdo abrangidos pelo convénio de municipalizagdo do ensino.

Art.20- Para fins de apuragdo da disponibilidade de caixa em 31 de
dezembro, para fazer frente ao pagamento das despesas compromissadas, decorrentes de
obriga¢des contraidas no exercicio, considera-se:

_ I- a obrigagdo contraida no momento da formalizagdo do contrato
administrativo ou instrumento congénere;
II- a despesa compromissada apenas o0 montante cujo pagamento deva se
verificar no exercicio financeiro, observado o cronograma de pagamento.

Pardgrafo Unico- No caso de servicos continuos e necessarios a
manuten¢do da Administragdo, a obrigacdo considera-se contraida com a execugdo da
prestacdo correspondente, desde que o contrato permita a denuncia unilateral pela
Administracdo, sem qualquer nus, a ser manifestada até 4 (quatro) meses ap6s o inicio do

exe 10 financeiro subsequente a celebragdo.

T

Art.21- O municipio aplicars, no minimo, 25% (vinte e cinco nes—=—
das receitas resultantes de impostos na r.anutengdo e desenviiwirento do ensino, nos



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

OFICIO n° 019/SEAS/2016
Assunto.: Continuidade de Convenio
Ref.: Casa de Santa Rita

PA n® 892/2016

Ibitina, 24 de fevereiro de 2016.

Tendo em vista a elevacdo dos custos com a
manuten¢do dos idosos assistidos e dado carater filantropico e essencial da
Instituigdo, solicito de VS?* os procedimentos administrativos no sentido de
proceder a continuidade do Convenio com a Casa de Santa Rita- Ibitina , CNPJ
n® 49.315.666/0001-28, para o exercicio 2016 com consequente Alteragdo
Legislativa, face aos motivos apresentados.

Sem mais,

Atencilosamente

José Peixoto de Almei
Secretario da Assis

[Imo Sr.

Rene Aparecido da Silva

Secretario Municipal de Administragdo
Ibitina SP

Av Cap. Manoel de Oliveira Carvalho n° 51 Centro Ibiuna SP
CNPJ: 46.634.531/0001-37
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Ibitina. 19 de Fevereiro de 2016,
Oficio n”. 015/16

Referéncia: PLANO DE TRABALHO VERBA ESTADUAL PARA O ANO DE 2016.

~~ Prezado (a) Senhor (a):

A CASA DE SANTA RITA. entidade beneficente de assisténcia social de cardter
filantropico. com sede a rua Dr. Gabriel M. da Silva. 330. centro. [bitna/SP. com o CNPJ n°
49.315.666/0001-28, representada, pelo Presidente LUCIANO BENTO ROLIM DE FREITAS
cmpresario. residente e domiciliado a Alameda Miosotis. 172 Condominio Nossa Senhora de
Fatima. CEP 18150-000. em Ibitna. Estado de Sdo Paulo. portador da CI-RG n.° 25.667.104-2
SSP-SP e do CPF n.° 141.988.978-83: vem por meio desta solicitar a V. Sa.. a continuidad
Convénio referente ao Processo N.° 003/2015 da Verba Estadual. para a aplica¢do na manutencio
dos custeios para o exercicio do ano de 2016. em virtude da elevagdo dos custos com cada idoso,

Segue em anexo copia do Cronograma de Gastos ¢ Plano de Trabalho para o ano de
2016. entregue em 13/11/20135. conforme o Protocolo N.° 0154402015,

Certos de contarmos com sua atengao. agradecemos antecipadamente.

e do

Atenciosamente
PP W

ano Bento Rolim de Freitas
Presidente

A
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
[bitna/SP

A'C Setor de Convénios
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PLANO DE TRABALHO PARA O ANO DE 2016
VERBA ESTADUAL

APRESENTACAO

A Casa de Santa Rita apresenta o Plano de Trabalho para ser
desenvolvido no transcorrer do ano de 2016.

O Plano foi elaborado de acordo com as necessidades da entidade e
tem como objetivo maior atender os idosos assistidos.

1 DADOS CADASTRAIS

' Orgao/Entidade Proponente | C.N.P.J
CASA DE SANTA RITA | 49.315.666/0001-28
‘ Enderego
Rua Dr. Gabriel M. da Silva, 330 | -
Cidade |U.F [C.E.P DDD/Tel Fax e-mail
IBIUNA | SP | 18.150-000 | (15) 3241-1109Lﬂ contato@casasantarita.org br
' Nome do Responsavel CPF
LUCIANO BENTO ROLIM DE FREITAS 1 141.988.978-83
B, I/Orgao Expedidor ' Cargo ' Funcao
\ 25.677.104-2 SSP/SP ] Presidente
Endere(;.o C.E.P
| Alameda Miosotis, 172 Cond. N.S. de Fatima. Centro 18.15000
i Ibitina/SP
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2 | DESCRICAO DO PROJETO

ot SRt

Titulo do Projeto: Abrigo para Idosos

Atendimento Integral e Institucional aos Idosos.

Periodo de Execugao: Inicio: 01/01/2016 Termino:  31/12/2016

Justificativa da Proposicao:

: A populacao idosa tem aumentado significativamente e vem passando por

' varias dificuldades e problemas sociais. A velhice, como todas as etapas do

' desenvolvimento, traz consigo uma situacao de crise existencial, acarretando, na

' maioria das vezes, diminuicao da capacidade fisica, psiquica e mental.

1 Com o passar do tempo, as familias ndo possuem uma infraestrutura
adequada para cuidar de um idoso, o0 que gera muitos problemas e conflitos, no
qual o idoso € o maior prejudicado, pois se torna vitima dessa relagao, sofrendo:

| maus tratos por parte da familia, abandono familiar, desajuste psicologico pela

| falta de carinho e atencao, auséncia de politicas que assegurem seu bem-estar e

seus direitos, conforme determina o Estatuto do Idoso, no Capitulo |, artigo 9°.

Como resultado dessa realidade, as entidades que abrigam idosos tém
recebido um numero cada vez maior de moradores, situagcdo que se repete
inclusive nesta entidade, pois cresce cada vez mais a demanda de interessados

- em vir residir neste abrigo por motivo de seguranca.

O numero de idosos dobrou nos ultimos 20 anos no Brasil, e a tendéncia de
 envelhecimento da populagao brasileira cristalizou-se mais uma vez, na nova
pesquisa do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica). Os idosos,
' pessoas com mais de 60 anos, somam 23,5 milhdes dos brasileiros, mais que o
- dobro do registrado em 1991, quando a faixa etaria contabilizava 10,7 milhdes de
pessoas. Na comparacao entre 2009 (ultima pesquisa divulgada) e 2011, o grupo
aumentou 7,6 %, ou seja, mais 1,8 milhdes de pessoas. Ha dois anos, eram 21.7

milhdes de pessoas.

| Novas necessidades foram explicitadas pela pessoa idosa, tais como:

autonomia, mobilidade, acesso a informagdes, servicos, seguranga e saude
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- ultimos trinta anos instrumentos legais que garantem protegao social e ampliagag

preventiva. A fim de atender a essas novas expectativas foram estruturados nos

de direito as pessoas idosas. num esforgo conjunto de varios paises.

Em comparacao ao mesmo periodo de 2011, todos os modulos
apresentaram crescimento, sendo o moédulo de idosos com 199%, o maior
aumento proporcional ao periodo.

~ Modulo " Janeiro/Novembro/2011 | Janeiro/Novembro/2012 | %de aumento
Tematico =~ | e e | Ln e oy
ldoso 7.160 21.404 7ﬁ199%

,,,,,, L

i (‘E‘Ss'ars" |Hf5fmac;ées sao: Dados sobre o envelhecimento no Brasil, retirados da Secretaria
Nacional de Promogao Defesa dos Direitos Humanos — Secretaria de Direitos Humanos.)

A Casa de Santa Rita € uma entidade de carater social de alta complexidade.
conforme a Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais de 2009 e nos
ultimos 5 anos vem implantando inumeras mudangas e uma seérie de adaptagoes
para que a entidade possa oferecer a todos os moradores uma vida digna
saudavel e com qualidade de vida.

Atualmente, a entidade abriga uma meédia de 44 moradores, sendo 23
homens e 21 mulheres. Desses moradores, a maioria nao possui familia, e devido
a varios fatores perderam o vinculo familiar, ou presenciaram a partida de seus

entes queridos, ficando, desse modo, sem ter como continuar a vida sozinhos, a

mercé de suas proprias limitagdes.
Como se pode observar, a Casa de Santa Rita tem grande importancia para a

' cidade. principalmente para 0s nossos municipes que, por nao terem condigdes

estruturais de amparar seus idosos, recorrem aos servicos prestados por nossa

| Entidade, motivo pelo qual se faz extremamente necessaria a continuidade de nossas |

| atividades, que ha mais de 67 anos vem buscando sempre a exceléncia de seu

| trabalho, priorizando o trabalho de incluséo, seja no ambito social e familiar.

\ 3 ) CRON_OGRAMA DE EXECUGAO (meta, etapa ou fase)
Meta Etapa/Fase Especificagcdo Indicador Fisico Duragao
Unidade Quantidade Inicio Termino

Atender Durante o Despesas com - 28 01/01/2016 31/12/2016
Idos0Ss 24 ano de custeios dos
horas/dia 2016 idosos

ﬂsc;. _Mun_. Al_varé QOI 17

\\
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4 | PLANO DE APLICAGAO

Natureza da Despesa Total Concedente Proponente
Especificagdo: Despesas de Custeios

Gas/ Energia elétrica/Agua 6.000,00 6.000,00
Recursos Humanos/Encargos Sociais 61.090,80 61.090,80
TOTAL GERAL 67.090,80 67.090,80

5 | CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS)

CONCEDENTE
Meta 1° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
28- 5.590,90 5.590,90 5.590,90 5.590,90 5.590,90 5.590,90
ldosos
Meta 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
28- 5.590,90 5.590,90 5.590,90 5.590,90 5.590,90 5.590,90
ldosos
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PROPONENTE
. Meta 1°Més  2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
Meta 7°Més  8° Meés 9° Més 10°Més 11°Més  12° Més

—
. 6 | CRONOGRAMA DE APLICAGAO
CITENS  [UAN | FEV | MAR | ABR | MAI JUN F__JUL [ AGo N "§.é"'T":3'o'U'T | Nov | DEZ }E;ﬁ"]
| | | | : (i
Agua Energia 50000| 500,00 500.00| 500.00 | '

| | | | . —
500,00 | 500,00 500,00 500,00 500.00| 500,00 500.00  500.00 6.000,00
| elétrica e Gas | | |

| Rec 5090,90 |5 090.90 | 5.090,90 [5090.90 | 5.090.90 '_?'@95_15;0@5@0']5"095.9'0 i5f0_9'0.§0 15.090.90 ‘; 5090.90 |5.090.90  61.090.80
| Humanos i ‘ | | | ‘ | ‘

| | | | | | |

| | |

. |
| Salarios e . |
Encargos [ |

| | ‘ | |
Total Geral | 5.590,90 |5.590,90 | 5.590,90 (5.590,90  5.590,90 | 5.590,90 |5.590,90 5.590,90  5.590,90
i smesal * : ' !

5.590,90 5.590,90 5.590,00 67.090.80

2 TR

/"‘

/S~
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' 7 | DECLARAGAO

y,

Na qualidade de representante legal do proponente. declaro para fins de
prova junto a Prefeitura do Municipio de Ibitina/Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
debito em mora ou situagéo de inadimpléncia com o TESOURO NACIONAL ou
qualquer orgao ou entidade da Administragdo Publica, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orcamentos
deste Poder, na forma deste Plano de Trabalho.

Nestes termos,

Pede deferimento,

Ibitna, de Novembro de 2015

[ e

M0
l,'L_,Kf’ial’t(') Bento Rolim de Freitas Elizgbetlf Je Onymo Cagdo
g Presidente § Administrativa
8 | APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Aprovado.

Ibitina, de de 2015.

Gestor (a) Municipal Prefeito
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Ibitna. 19 de Fevereiro de Z(JI({’." \
Oficio n°. 016/16.

Referéncia: PLANO DE TRABALHO VERBA FEDERAL PARA O ANO DE 20156,

Prezado (a) Senhor (a):

A CASA DE SANTA RITA. entidade beneficente de assisténcia social de carater

filantropico. com sede a rua Dr. Gabriel M. da Silva. 330. centro. Ibitna/SP. com o CNPI n”
49.315.666/0001-28. representada pelo Presidente LUCIANO BENTO ROLIM DL FREITAS.
empresario. residente ¢ domiciliado a Alameda Miosotis. 172. Condominio Nossa Senhora de
Fatima. CEP 18150-000. em Ibiuna. Estado de Sdo Paulo. portador da CI-RG n.® 25.677.104-2 SSP-
SP e do CPF n° 141.988.978-83; vem por meio desta solicitar a V. Sa. a continuidade do Conveénio
referente o Processo N°. 002/2015 da Verba Federal. para a aplicagdo na manutengdo dos custelos
para o exercicio do ano de 2016. em virtude da elevagio dos custos com cada idoso.

Segue anexo copia do Cronograma de Gastos ¢ 0 Plano de Trabalho para o ano de
2016. entregue no dia 13/11/2016. conforme Protocolo N.* 01 54392015.

Certos de contarmos com sua atengdo, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente

.

sy 2 BT &
- 2

Lucigno Bento Rolim de Freitas
Presidente

A

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Ibitna
[biana/SP

A/C Setor de Convénios
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PLANO DE TRABALHO PARA O ANO DE 2016
VERBA FEDERAL
- APRESENTACAO
A Casa de Santa Rita apresenta o Plano de Trabalho para ser
desenvolvido no transcorrer do ano de 2016.
O Plano foi elaborado de acordo com as necessidades da entidade e
tem como objetivo maior, atender os idosos assistidos.
1 | DADOS CADASTRAIS
' Orgaol/Entidade Proponente [C.N.P.J
_CASA DE SANTA RITA . |49315666/0001-28
Enderego
- Rua Dr. Gabriel M. da Silva, 330 - _ _
Cidade U.F | C.EP DDDI/Tel Fax e-mail
(IBIUNA [ SP | 18.150-000 | (15)3241-1109 = contato@casasantarita.org br
Nome do Responsavel 'C.P.F - !
‘L_L_JC'IA[_\I_Q_BENTO ROLIM DE FREITAS ~1.141.988.978-83
C.I/0rgao Expedidor ' Cargo |Fungdao
| 25677.104-28SP/SP_ | Presidente |
Endereco ~ CEP
Alameda Miosotis, 172 Cond. N.S. de Fatima, Centro 18.15000
Ibiuna/SP
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2 | DESCRIGAO DO PROJETO

' Titulo do Projeto: Abrigo para ldosos
;

Atendimento Integral e Institucional aos ldosos.

Periodo de Execugéo: Inicio: 01/01/2016  Término:  31/12/2016

Justificativa da Proposigao:

i A populacao idosa tem aumentado significativamente e vem passando por
varias dificuldades e problemas sociais. A velhice, como todas as etapas do
desenvolvimento, traz consigo uma situagao de crise existencial, acarretando. na
maioria das vezes, diminuigao da capacidade fisica, psiquica e mental.
. Com o passar do tempo, as familias ndo possuem uma infraestrutura
' adequada para cuidar de um idoso, o que gera muitos problemas e conflitos. no
' qual o idoso é o maior prejudicado, pois se torna vitima dessa relagao. sofrendo:
maus tratos por parte da familia, abandono familiar, desajuste psicoldgico pela
falta de carinho e atengcao, auséncia de politicas que assegurem seu bem-estar e
' seus direitos, conforme determina o Estatuto do Idoso, no Capitulo |, artigo 8°
Como resultado dessa realidade, as entidades que abrigam idosos tém
recebido um numero cada vez maior de moradores, situagao que se repete
| inclusive nesta entidade, pois cresce cada vez mais a demanda de interessados
em vir residir neste abrigo por motivo de seguranca.
O numero de idosos dobrou nos ultimos 20 anos no Brasil, e a tendéncia de
envelhecimento da populacdo brasileira cristalizou-se mais uma vez, na nova
- pesquisa do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica). Os idosos.
' pessoas com mais de 60 anos, somam 23,5 milhées dos brasileiros, mais que o
- dobro do registrado em 1991, quando a faixa etaria contabilizava 10,7 milhdes de
pessoas. Na comparagao entre 2009 (ultima pesquisa divulgada) e 2011, o grupo
- aumentou 7,6 %, ou seja, mais 1,8 milhdes de pessoas. Ha dois anos, eram 21,7
| milhGes de pessoas.
Novas necessidades foram explicitadas pela pessoa idosa, tais como
autonomia, mobilidade, acesso a informacdes, servicos, seguranga e saude
preventiva. A fim de atender a essas novas expectativas foram estruturados nos
ultimos trinta anos instrumentos legais que garantem protecao social e ampliagac
de direito as pessoas idosas, num esforgo conjunto de varios paises.
Em comparacdo ao mesmo periodo de 2011, todos os modulos
_ apresentaram crescimento, sendo o modulo de idosos com 199%, o maior

2 @ / @
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" aumento proporcional ao periodo.
|

‘Modulo | Janeiro/Novembro/2011 ' Janeiro/Novembro/2012 ' %de aumento
.~ Tematico | ) L |
| ldoso | 7.160 | 21.404 | 199%

| = | 2k SRR |
(Essas informagdes sdo: Dados sobre o envelhecimento no Brasil, retirades da Secretaria
Nacional de Promogéo e Defesa dos Direitos Humanos — Secretaria de Direitos Humanos.)

A Casa de Santa Rita € uma entidade de carater social de alta complexidade,
~ ' conforme a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais de 2009 e nos
" ultimos 5 anos vem implantando inumeras mudangas e uma serie de adaptacoes
para que a entidade possa oferecer a todos os moradores uma vida digna,
saudavel e com qualidade de vida.

Atualmente, a entidade abriga uma media de 44 moradores, sendo 23
homens e 21 mulheres. Desses moradores, a maioria ndo possui familia, e devido
| a varios fatores, perderam o vinculo familiar, ou presenciaram a partida de seus
entes queridos, ficando, desse modo, sem ter como continuar a vida sozinhos, a
mercé de suas proprias limitagdes
_ Como se pode observar, a Casa de Santa Rita tem grande importancia para a

cidade, principalmente para 0s nossos municipes que, por nao terem condigoes
estruturais de amparar seus idosos, recorrem aos servicos prestados por nossa
i Entidade, motivo pelo qual se faz extremamente necessaria a continuidade de nossas
~atividades, que ha mais de 67 anos vem buscando sempre a exceléncia de seu
trabalho, priorizando o trabalho de incluséo, seja no ambito social e familiar

3 , CRONOGRAMA DE EXECUGAO (meta, etapa ou fase)
Meta Etapa/Fase Especificagdo Indicador Fisico Duragao
Unidade Quantidade Inicio Término
Atender os Durante o Despesas com - 28 01/01/2016 31/12/2016
idosos 24 ano de custeios da
horas/dia 2016 entidade

p
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4 | PLANO DE APLICAGAO

Natureza da Despesa Total Concedente Proponente
Especificagao: Despesas de Custeios

Material de uso pessoal 3.684,00 3.684,00
Recursos Humanos/Encargos Sociais 37.116,00 37.116,00
TOTAL GERAL 40.800,00 40.800,00

5 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$)

CONCEDENTE
-y Meta 1° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
28. 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00
ldosos
Meta 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
28 - 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00
ldosos

e
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e

)} 70
\
PROPONENTE
Meta 1° Més 2° Més 3° Més 5° Més 6° Més
S—
Meta 7° Més 8° Més 9° Més 11° Més 12° Mes
6 | CRONOGRAMA DE APLICAGAO
_—
[ITENS  [JAN | FEV MAR | ABR | mAI | JUN | JUL SET | oUuT Nov [ DEZ  [roraL
ST S . | | [T S —
Materialde | 307,00 307.00| 307.00| 307.00| 307.00| 307 ooT 307,00 367001 307.00] 30700 30700 3.684.00
{Consumo | | | | | | \ | : |
Rec 1 3.093.00[3093,00| 309300 (3.093,00 309300 3.093,00 3.093,00 |3 093,00 |3.093.00 |3 093,00 | 309300 309300 37.116.00
Humanos ; ' ' | 1 ‘ | ‘ |
Salarios e ! 5 i
|Encargos | _ I S N | | | i
Total Geral | 3.400,00 |3.400,00 | 3.400,00 '3.400,00| 340,00 | 3.400,00 |3.400,00 3.400,00 3.400,00  3.400,00 | 3.400,00 3.400,00  40.600.00

=
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i f DECLARACAO _

"

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura do Municipio de Ibiuna/Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer

débito em mora ou situagao de inadimpléncia com o TESOURO NACIONAL ou
qualquer o6rgdo ou entidade da Administragdo Publica, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orcamentos
deste Poder, na forma deste Plano de Trabalho.

Nestes termos,

Pede deferimento,

Ibiuna /12 de Novembro de 2015
Lucigho Ben_l_(; R;ﬁa{dc Freitas TizapethyJergnymo fagdo
Presidente Gergnte Administrativa

8 | APROVAGAO PELO CONCEDENTE

<

Aprovado.

Ibitina, de de 2015.

Gestor (a) Municipal Prefeito
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Ibiana. 19 de Fevereiro de 2016,
Oficio n°. 017/16 . ‘

Referéncia: PLANO DE TRABALHO VERBA MUNICIPAL PARA O ANO DE 2016.

Prezado (a) Senhor (a):

A CASA DE SANTA RITA. entidade beneficente de assisténcia social de carater
filantropico. com sede a rua Dr. Gabriel M. da Silva. 330. centro. Ibiuna/SP. com o CNPJ n”
49.315.666/0001-28. representada. pelo Presidente LUCIANO BENTO ROLIM DE FREITAS
empresario. residente e domiciliado a Alameda Miosotis. 172 Condominio Nossa Senhora de
Fatima. CEP 18150-000. em Ibiuna. Estado de Sdo Paulo. portador da CI-RG n.° 25.667.104-2
SSP-SP e do CPF n.® 141.988.978-83; vem por meio desta solicitar a V. Sa.. a continuidade do
Convénio N.° 001/2015 da Verba Municipal. para a aplicagio na manutengdo dos custeios para o
exercicio do ano de 2016. em virtude da elevagdo dos custos com cada idoso.

Segue em anexo copia do Cronograma de Gastos ¢ Plano de Trabalho para o ano de
2016. entregue em 13/11/2015. conforme o Protocolo N.2 0154372015,

Certos de contarmos com sua atengo. agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente

L

. Lo SR ‘A——.H"-) - .4 5
Lucrano Bento Rolim de Freitas
P, Presidente

A

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina
[biuna/SP

A/C Setor de Convénios



http://www.casasantarita.org.br
mailto:contato@casasantarita.org.br

2, CASA DE SANTA RITA - IBIUNA

J '} FUNDADA EM 29 DE JULHO DE 1948
Y Reconhecida de Utilidade Pablica Federal com Decreto de 03/09/92 - Reconhecida de Utilidade
Pablica Estadual Lei N° 596 - Registrada ao Conselho Est. de Auxilios e Subvengdes N° 676
) Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal Lei N° 119 - Registrada ao Conselho Nacional de
Servigo Social Processo N° 52,506 /53
) o : . .
% ov Rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva, 330 - Telefone: (15) 3241.1109
q . SAO ?P* CEP: 18150-000 - IBIUNA - Estado de Sdo Paulo

Site: www.casasantarita.org.br - E-mail: contato@casasantarita.org.br

CNPJ 49.315.666 / 0001-28 Inscr. Mun. Alvara 00117

PLANO DE TRABALHO PARA O ANO DE 2016
VERBA MUNICIPAL

o | | APRESENTAGAO

A Casa de Santa Rita apresenta o Plano de Trabalho para ser
desenvolvido no transcorrer do ano de 2016.

O Plano foi elaborado de acordo com as necessidades da entidade e
tem como objetivo maior, atender os idosos assistidos.

1 . DADOS CADASTRAIS

' Orgao/Entidade Proponente ~ CNPJ
| CASA DE SANTARITA | 49.315.666/0001-28

Endereco
Rua Dr. Gabriel M. da Silva, 330 -

Cidade |U.F |C.E.P DDD/Tel ' Fax | e-mail
"_I_BIUNA | SP 18.150-000 ‘ (15) 3241-1109 | contato@casasantarita.org.br
'Nome do Responsavel | C.P.F

LUCIANO BENTO ROLIM DE FREITAS ~ 141.988.978-83

C.l/Orgéo Expedidor Cargo Funcéo
 25.677.104-2 SSP/SP _Presidente B

Endereco C.EP

Alameda Miosotis, 172 Cond. N.S. de Fatima, Centro 1 18.15000
- Ibiina/SP

1. s
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2 DESCRIGAO DO PROJETO

' Periodo de Execugao: Inicio: 01/01/2016

Titulo do Projeto: Abrigo para Idosos

Atendimento Integral e Institucional aos Idosos.

1/01/2016  Término:  31/12/2016

Justificativa da Proposigao:

A populacao idosa tem aumentado significativamente e vem passando por

' varias dificuldades e problemas sociais. A velhice, como todas as etapas do
desenvolvimento, traz consigo uma situagao de crise existencial, acarretando, na
" maioria das vezes, diminuigao da capacidade fisica, psiquica e mental.

Com o passar do tempo, as familias ndo possuem uma infraestrutura
adequada para cuidar de um idoso, 0 que gera muitos problemas e conflitos, no

' qual o idoso € o maior prejudicado, pois se torna vitima dessa relagao, sofrendo:

maus tratos por parte da familia, abandono familiar. desajuste psicologico pela
falta de carinho e atencao, auséncia de politicas que assegurem seu bem-estar e
seus direitos, conforme determina o Estatuto do Idoso, no Capitulo |, artigo 9°.
Como resultado dessa realidade, as entidades que abrigam idosos tém
recebido um numero cada vez maior de moradores, situagao que se repete

' inclusive nesta entidade, pois cresce cada vez mais a demanda de interessados

em vir residir neste abrigo por motivo de seguranca.

O numero de idosos dobrou nos ultimos 20 anos no Brasil, e a tendéncia de
envelhecimento da populacao brasileira cristalizou-se mais uma vez. na nova
pesquisa do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica). Os idosos,

' pessoas com mais de 60 anos, somam 23,5 milhdes dos brasileiros, mais que o

- dobro do registrado em 1991, quando a faixa etaria contabilizava 10,7 milhdes de

pessoas. Na comparagao entre 2009 (ultima pesquisa divulgada) e 2011, o grupo

aumentou 7,6 %, ou seja, mais 1,8 milhdes de pessoas. Ha dois anos, eram 21,7
milhdes de pessoas.

Novas necessidades foram explicitadas pela pessoa idosa, tais como:

~autonomia, mobilidade, acesso a informagbes, servicos, seguranca e saude

preventiva. A fim de atender a essas novas expectativas foram estruturados nos
ultimos trinta anos instrumentos legais que garantem protecédo social e ampliacao

de direito as pessoas idosas, num esforco conjunto de varios paises.

Em comparagdo ao mesmo periodo de 2011 todos os modulos

S
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apresentaram crescimento. sendo o modulo de idosos com 199%. o maigqt
aumento proporcional ao periodo.

~ Médulo Janeiro/Novembro/2011 | Janeiro/Novembro/2012 ‘ %de aumento
dmnmiles I N
ldoso ' 7.160 | 21.404 | 199%

" (Essas informagdes sao Dados sobre o envelhecimento no Brasil, retirados da Secretaria
. Nacional de Promogéao e Defesa dos Direitos Humanos — Secretaria de Direitos Humanos )

ey , A Casa de Santa Rita € uma entidade de carater social de alta complexidade,

conforme a Tipificagao Nacional de Servigos Socioassistenciais de 2009 e nos

ultimos 5 anos vem implantando inumeras mudangas e uma série de adaptacdes

'para que a entidade possa oferecer a todos os moradores uma vida digna.
- saudavel e com qualidade de vida.

| Atualmente, a entidade abriga uma media de 44 moradores, sendo 23
homens e 21 mulheres. Desses moradores, a maioria nao possui familia, e devido
a varios fatores perderam o vinculo familiar, ou presenciaram a partida de seus

' entes queridos, ficando, desse modo, sem ter como continuar a vida sozinhos, a

- mercé de suas proprias limitagcoes.

' Como se pode observar, a Casa de Santa Rita tem grande importancia para a
cidade, principalmente para os nossos municipes que, por ndo terem condigoes
estruturais de amparar seus idosos, recorrem aos servigos prestados por nossa

- Entidade, motivo pelo qual se faz extremamente necessaria a continuidade de nossas

~atividades, que ha mais de 67 anos vem buscando sempre a exceléncia de seu

_trabalho, priorizando o trabalho de incluséo, seja no ambito social e familiar.

3 . CRONOGRAMA DE EXECUGAO (meta, etapa ou fase)
Meta Etapa/Fase Especificagao Indicador Fisico Duracao
Unidade Quantidade Inicio Termino
Atender os Durante o Despesas com - 28 01/01/2016 31/12/2016
idosos 24 ano de custeios da
horas/dia 2016 entidade

3 %)//)
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4 | PLANO DE APLICAGAO
Natureza da Despesa Total Concedente Proponente
Especificagao: Despesas de Custeios
Gas/ Energia elétrica/Agua 6.000,00 6.000,00
Materiais de Uso Pessoal 3.000,00 3.000,00
Recursos Humanos/Encargos Sociais 78.000,00 78.000,00
Servigos de Terceiros (Pessoa Fisica) 3.000,00 3.000,00

TOTAL GERAL 90.000,00 90.000,00

= S | CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS)

CONCEDENTE
Meta 1° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° NMés
7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500.00
28-
ldosos
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Meta 7°Més  8° Més 9° Més 10°Més 11°Més  12° Més
7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 .
28-
Idosos
- PROPONENTE
Meta 1°Més  2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
Meta 7° Més 8° Més 9° Més 10°Més 11°Més  12° Més
—
6 ~ CRONOGRAMA DE APLICA(}AO
ITENS  [JAN ( "ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET ouT | Nov | DEz TOTAL
- —¢ VY SN NS S S 1 ———
i\qlua Energla 500, OD \ 500,00 1 500,00 | 500. 00 \ 500.00 500.00 J 500.00 | 500,00 50000 500,00 ! 500.00 | 50000 6.000.00
eletrica e Gas | I | i |
Materiais de 250.00 1 '250.00| 250,00 | 250,00 2_56'657" 250,00 [ 250.00 | 250.00 | 250,00 | 250,00 250.00 250,00 3.000.00
Uso Pessoal ‘ ' |
| R - ek s CHBE Y S ___J._ e __¥,' DRSS V. N S SR |
ec 1 | [
' Humanos : | T '
Sals}r os e : 6.500,00 ‘6 500.00 | 6.500.00 IB 500, OO 6.500.00 ‘ 6.500.,00 |6 500.00 I6 500.00 [6.500,00 6 500.00 | 6.500.00 6 500.00 | 78.000,00
_Encargos |
Servicosde | 250.00 f 250,00 i 25000 250,00 | | 250.00 | 750,00 | 25000 25000 250,00 | 250.00| 25000 25000  3.000.,00
i TE‘ICE\FE_J_S_(PF i o l ______ o
Total Geral 7 500,00 | |7 50 I ?LSOO 00 7 500 00 7 500,00 | } 500,00 | 7 500, OO 7 500 00 7 500 00 7. 500 00 T 500,00 7 500 00 $0.000,00
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Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura do Municipio de Ibiuna/Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situacao de inadimpléncia com o TESOURO NACIONAL ou
qualquer o6rgao ou entidade da Administragdo Publica, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos
deste Poder, na forma deste Plano de Trabalho.

Nestes termos,

Pede Deferimento,

— =

Lucigho Bento Rolim de Freitas
Presidente

TEronyio Cagdo
Aldministrativa

£

// € HS B e T £ L JSRE R STy

S S APROVAcAo PELOCONCEDEIh\E

Aprovado.
Ibituna, de de 2015.

Gestor (a) Municipal Prefeito
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne¢. 343/2016

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de Leis
no dia 26 de fevereiro de 2016, o Projeto de Lei n2. 343/2016 que “Dispde sobre a
concessao de subvengdes a entidade que especifica e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
qguanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacao regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo de autorizar o
Executivo a conceder a entidade Casa de Santa Rita de Ibilna os valores descritos
no artigo 12., com a finalidade de atender ao artigo 18 da Lei Municipal n2. 2005 de 16
de junho de 2015 - Lei de Diretrizes Orgamentarias e Instrugdo n® 02/2008 do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, nada impedido a deliberagao pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas correrao
por conta de dotagbes orgamentarias previstas no orgamento, suplementadas se
necessario, conforme aponta o artigo 22.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e de
Educacao, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua competéncia, exaram parecer
pela tramitacdo normal, pois a proposta visa atender a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Instrucdo do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,
estabelecendo critérios para os repasses financeiros a entidade beneficente de

assisténcia social de carater filantrépico do municipio que trabalha e desenvolve\

relevantes servigos junto aos idosos de Ibiuna. 7b
Ao Plenario gque é soberano em suas decisdes. @J
E o parecer. J

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 01 DE
MARCO DE 2016.

/) ‘

| DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

REL:?R;'—- PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E
DE

ACAO

ISRAEL DE CASTRO \ /) /" RODRIGO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
,}}_}7’ J

DALBERON ARRAIS MATIAS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO
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cOMISSOES

ALINE BORG!
VICE - PRESIDENTE

7 / LEONCIO RIBEIRO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE

7 0L ¥ ERREIRA PAULO CESAR DIAS DE MORAES

ESIDENTE MEMBRO
/s

i

EIRA

VICOS PUBLICOS E ATIVIDADES

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
EPUCACAO, |

éé JUNIO@f /

VICE - PRESIDENT MEMBRO
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 — 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

Certifico que o Projeto de Lei n2 343/2016 de autoria do”
Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa
da Camara no dia 26 de fevereiro de 2016, sendo lido no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 01 de marg¢o de 2016,
extraidas e entregue fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 343/2016 recebeu no
expediente da mesma Sessao Ordinaria o parecer conjunto
das Comissdées de Justica e Redacgao; Finangcas e
Orgamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
e Educacédo, Saude e Assisténcia Social.

Certifico finalmente, o Projeto de Lei n®. 343/2016 foi inscrito
para discussdg e votacao na Ordem do Dia da Sesséao
Ordinaria do dia 08 de margo de 2016, conforme anunciado
no final da Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia 01 de
margo de ?016.
Ibiuna, 02 |de marco de 2016.

[ Amauli Gabriel Vieira
Secrefdric Administrativo
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 262/2016
“Dispde sobre a concessdo de subvengdes a entidade que

especifica e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuicbes que lhe sao

conferidas por lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Atendendo ao artigo 18 da Lei Municipal n°® 2005 de
16 de junho de 2015 — Lei de Diretrizes Orgamentarias, fica a Prefeitura Municipal

autorizada a conceder, no exercicio de 2016, a entidade abaixo, as seguintes

subvengées:
Entidade Recurso Valor
Casa Santa Rita de Ibitna | Federal R$ 40.800,00
Estadual R$ 67.090,80
Municipal R$ 90.000,00
TOTAL DAS SUBVENGOES R$ 197.890.80

§ 1° - As subvengbes de que trata este artigo serao
repassadas somente apos a aprovagao, pelo Executivo, dos planos de trabalho
previamente apresentados pela entidade subvencionada.

§ 2° - A prestacao de contas da entidade descritas no caput
do art. 1° devera ser realizada mensalmente, até o 5° dia util de cada més.

§ 3° - Para a comprovagéo da aplicagdo dos recursos
financeiros recebidos, a entidade beneficiaria devera adotar, rigorosamente, os
procedimentos constantes no art. 50 da instrugéo n°® 02/2008 do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

§ 4° - Fica vedada a concessao de ajuda financeira a
entidade que nao prestar contas dos recursos anteriormente recebidos, assim como a
que nao tiver a sua conta aprovada pelo Executivo Municipal.

1/ X

P
W




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n°® 262/2016 — fls. 02.

Art. 2° - As despesas decorrentes com a execucao des "
Lei correrdo por conta de dotagbes orgamentarias previstas no orgamen

suplementadas, se necessario.

Paragrafo Unico — Fica o Poder Executivo autorizado a

abrir crédito adicional suplementar caso as dotagbes orgamentarias da fonte de
recurso estadual se mostre insuficiente em relagdo ao excesso de arrecadagao que
podera ocorrer no exercicio de 2016, conforme valores constantes no artigo 1°.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE |B:QN”A, EM 09 DE MARGO DE 2016.

/

/ v b 5 Vel
AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

O |

i .
A JEALA

ALINE BORGES ALVES DE MORAES
12 SECRETARIA

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
2 BE TARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ;ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siao Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 70/2016 Ibiuna, 09 de margo de 2016.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 262/2016, referente ao Projeto de Lei n2. 015,
nesta Casa tramitou com o n2. 343/2016, que “Dispde sobre a concessao de
subvencgdes a entidade que especifica e da outras providéncias.”, aprovado
na Sessao Ordinaria realizada no dia 08 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamen;e,

e

ULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

{ Recebi 10103/ 16
\{COP e

~-—--CLJQJW (A




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
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CERTIDAO: :
Certifico que o Projeto de Lei n® 343/2016 foi colocado em
discussao e votacao na Ordem do Dia da Sessédo Ordinaria do

dia 08 de margco de 2016, sendo aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, em virtude da aprovag¢ao do Projeto de Lei n®.
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